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I foråret 1995 blev der indgået en bloktil- 
skudsaftale mellem staten og Grønlands hjem- 
mestyre. Aftalen blev godkendt af Folketinget 
og sikrer dermed landskassen en årlig indtægt 
på godt 2,4 mia. kr. i perioden 1996-98. Det er 
værd at bemærke her, at bloktilskuddet udgør 
knap 62 pet. af landskassens samlede indtægter. 

Grønlands fiskeriaftale med EU blev genfor- 
handlet i 1994, og den indgåede aftale medførte 
ændringer i såvel EU's kvoter omkring Grøn- 
land som den finansielle modydelse: en indtægt 
på 37,7 mio. ecu svarende til omkring 271 mio. 
kr. om året i perioden 1995-2000. 

For at fastholde de afgørende velfærds- og 
vækstorienterede perspektiver indgår en 5 pct.s 
besparelse på en række driftsområder som en 
del af vores finanslov. Dog friholdt koalitionen 
bloktilskud til kommunerne, bygdeinvesterin- 
ger og sociale overførsler, herunder pensioner, 
for besparelser. 

Der er i den grønlandske finanslov afsat mid- 
ler til udvikling af råstof- og turismeområdet 
med det sigte at øge beskæftigelsen og forbedre 
indtjeningsmulighederne. Grundsøjlerne i det 
fremtidige samfunds økonomiske udvikling i 
Grønland vil være fiskeriet, turismen og råstof- 
udvindingen. 

Inden for råstofområdet er de seneste efter- 
forskningsresultater lovende. Opdagelsen af 
zink- og guldforekomster og olieressourcerne 
samt potentialet for betydelige gasforekomster 
giver forhåbninger om, at råstofområdet kan 
blive et bærende erhverv. Her er staten jo 
medinvestor gennem det fælles dansk-grøn- 
landske Nuna-Oil og medinteressent gennem 
Fællesrådet for Mineralske Råstoffer. Så jeg går 
ud fra, at vi alle spændt følger, hvad det nye år 
vil bringe på dette område. 

Vores turisme er i fortsat udvikling. Tilstrøm- 
ningen af turister er steget fra omkring 3.500 
turister i 1992 til 14.000 i år. Til næste år forven- 
tes ca. 16.000 gæster, hvilket vi regner som det 
maksimalt opnåelige med det nuværende stade 
af nødvendige faciliteter. Den langsigtede mål- 
sætning for turismen baseres på et bæredygtigt 
grundlag i såvel kulturel som naturmæssig hen- 
seende, og i økonomisk henseende går vi efter 
en valutaindtjening på rundt regnet 500 mio. kr. 

For at kunne indfri målsætningerne er det 
nødvendigt bl.a. at forøge transportfaciliteterne 
såvel indenrigs som udenrigs. For at skabe en 
bedre økonomi i den interne passagertrafik har 
vi på finansloven afsat midler til udbygning af 
landingsbanestrukturen. Udbygningen af syv 

nye landingsbaner er opdelt i to faser, hvor før- 
ste fase afsluttes i 1999. Der er endnu ikke truffet 
endelig afgørelse om anlæggelse af en Atlant- 
lufthavn i Nuuk, men jeg fornemmer en meget 
positiv holdning til projektets gennemførelse, og 
Landstinget har dette spørgsmål på sin dagsor- 
den for den kommende forårssamling. 

Hele området omkring udvikling af turismen 
rejser endnu en gang spørgsmålet om de stadig 
meget høje billetpriser mellem Danmark og 
Grønland samt SAS' monopol på beflyvningen 
af Grønland. Der er tydelige knaster, som vi i 
fællesskab må høvle af i den nærmeste fremtid. 

Jeg vil godt runde af med det betydelige 
afsnit af den danske finanslov, som har at gøre 
med udviklingshjælpen til de fattige lande. Alle 
vil huske den dagsorden, som samtlige partier 
vedtog i november i 1993, FN's år for oprinde- 
lige folkeslag. Denne dagsorden resulterede i 
udarbejdelsen af den danske regerings strategi 
for dansk støtte til oprindelige folkeslag, et 
dokument, som har vakt betydelig opmærk- 
somhed og interesse i en lang række lande. 

Det må nu være tiden, hvor de mange gode 
hensigtserklæringer over for vore økonomisk, 
socialt og ikke mindst menneskerettighedsmæs- 
sigt mest forarmede og undertrykte medmenne- 
sker får substans. Danmark har med denne 
historiske strategi som det eneste land i verden 
skabt forventninger hos en lang række menne- 
sker, hvis tilværelse vi i vores del i verden og 
måske netop her i tiden op til jul, hvor vi ople- 
ver overflødighedshorn af mammon og næste- 
kærlighed, har ganske svært ved at forstå og 
forholde os til. 

Det er mit ønske, at vi hurtigt i det nye år 
realiserer de intentioner, som alle herinde har 
over for de mennesker, som gennem århundre- 
der har dannet rygraden i den miljøforståelse, 
som først nu er ved at trænge op til overfladen i 
den vestlige såkaldt civiliserede verden. 

Til sidst skal jeg for god ordens skyld medde- 
le, at også jeg vil give min stemme til finans- 
loven for 1996. 

Otto Steenholdt (V): 
Det er rigtigt, at tiden går, og at ærkefjender bli- 
ver gode venner for at opnå gode økonomiske 
resultater. Det er jeg fuldstændig enig i; sådan 
skal det være. 

Jeg har fulgt debatten om finansloven med 
megen spænding. Uagtet jeg i sagens natur ikke 
er direkte involveret i forhandlingerne om Fol- 
ketingets fastlæggelse af rigets indtægter og 


